UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện kết quả hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp

luật của HĐND, UBND tỉnh

 trong kỳ 2019-2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- UBND huyện Mường Tè.

Ngày 27/02/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định

số 171/QĐ-UBND về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật của HĐND, UBND tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023. Theo Danh

mục văn bản tại khoản 4 Điều 1 Quyết định số 171/QĐ-UBND1 xác định có 156

văn bản cần trình HĐND, UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc

ban hành mới. Do đó, để triển khai thực hiện việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi

bỏ hoặc ban hành mới văn bản theo kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật đảm bảo theo đúng tiến độ đề ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các văn bản kiến nghị HĐND, UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung,

thay thế hoặc ban hành mới

Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì soạn thảo thực hiện theo đúng

quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, chủ động tham mưu xây dựng,

trình cơ quan có thẩm quyền đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ đề ra theo

Danh mục văn bản tại khoản 4 Điều 1 Quyết định số 171/QĐ-UBND về việc

công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND

tỉnh trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023; Quyết định số 2338/QĐ-UBND ngày

25/12/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 24/01/2024 của Thường

trực HĐND tỉnh về danh mục các nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành trong năm 2024.

1 Danh mục văn bản quy phạm pháp luật cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi

bỏ hoặc ban hành mới của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh.

2

2. Đối với các văn bản kiến nghị bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật

của HĐND, UBND tỉnh

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào Danh mục văn bản tại

khoản 4 Điều 1 Quyết định số 171/QĐ-UBND thực hiện rà soát, đề xuất bãi bỏ

các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh thuộc lĩnh vực quản lý

của ngành, địa phương mình và gửi văn bản kiến nghị, đề xuất bãi bỏ các văn

bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh về Sở Tư pháp trước ngày

30/4/2024 (trong đó thông tin cụ thể về: Số lượng văn bản quy phạm pháp luật

của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh cần bãi bỏ; tên loại, số, ký hiệu,

ngày tháng năm ban hành, tên gọi của từng văn bản; đánh giá, phân tích cụ thể

nội dung/lý do kiến nghị bãi bỏ đối với từng văn bản).

- Giao Sở Tư pháp tổng hợp kiến nghị, đề xuất của các cơ quan, đơn vị,

địa phương. Để đảm bảo tính hợp lý, khoa học, tránh tình trạng HĐND, UBND

tỉnh phải ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật để bãi bỏ các văn bản quy

phạm pháp luật do mình ban hành, Sở Tư pháp tham mưu, tổ chức soạn thảo dự

thảo Nghị quyết bãi bỏ một số Nghị quyết của HĐND tỉnh và dự thảo Quyết

định bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh trình UBND

tỉnh ban hành hoặc để UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành đảm bảo trình tự,

thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn

bản hướng dẫn thi hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố (p/h);

- V, C;

- Lưu: VT, Th5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-04-05T09:19:32+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-04-05T10:45:40+0700

		2024-04-05T10:45:40+0700

		2024-04-05T10:45:40+0700